ROMÂNIA

JUDEŢUL SUCEAVA

MUNICIPIUL CÂMPULUNG MOLDOVENESC

CONSILIUL LOCAL
PROCES VERBAL
al şedinţei ordinare a Consiliului Local

al Municipiului Câmpulung Moldovenesc din 28 ianuarie 2021
Şedinţa începe la orele 1200.

Se intonează Imnul de Stat.

Convocarea şedinţei a fost făcută de către primarul municipiului prin Dispoziţia nr. 7/2021.
Sunt prezenţi domnii: Negură Mihăiţă – primar, Berențan Corneliu - viceprimar şi doamna Erhan Rodica – secretar general al municipiului.
Au fost invitate şi participă la şedinţă: Florescu Iuliana, Istrate Luminița și Crăciunescu Diana.

Şedinţa este deschisă de domnul consilier local Boicu Ovidiu - Alin, preşedinte de şedinţă, care dă cuvântul d-nei secretar pentru a informa asupra prezenței consilierilor locali la ședință. D-na. secretar informează plenul că sunt prezenți 18 consilieri locali, lipsește motivat dna. consilier local Cocuța – Piticar Cristina, astfel încât şedinţa este legal constituită şi îşi poate desfăşura lucrările.



  Președintele de ședință  dă  cuvântul  domnului primar pentru a prezenta proiectul ordinii de zi:


  Dl. primar prezintă ordinea de zi:
  1.Aprobarea procesului verbal al şedinţei Consiliului Local al municipiului Câmpulung Moldovenesc din 17.12.2020.


2.Proiect de hotărâre numărul 1/11.01.2021 privind alegerea președintelui de ședință al Consiliului local al municipiului Câmpulung Moldovenesc.

Inițiator: Primarul municipiului.

Aviz comisii: Comisia juridică.

Raport de specialitate: Direcția administrație publică și Compartiment juridic.


3.Proiect de hotărâre numărul 2/11.01.2021 privind aprobarea rețelei școlare a unităților de învățământ preuniversitar din municipiul Câmpulung Moldovenesc, pentru anul școlar 2021 - 2022.
Inițiator: Primarul municipiului.

Aviz comisii: Comisia învățământ.

Raport de specialitate: Compartiment resurse umane și Compartiment juridic.


4.Proiect de hotărâre numărul 3/11.01.2021 pentru completarea pct. 6 din anexa la Hotărârea Consiliului Local al municipiului Câmpulung Moldovenesc nr. 113/27 noiembrie 2020 privind desemnarea reprezentanților Consiliului local al municipiului Câmpulung Moldovenesc în consiliile de administrație ale unităților de învățământ din municipiul Câmpulung Moldovenesc.
Inițiator: Primarul municipiului.

Aviz comisii: Comisia învățământ.

Raport de specialitate: Compartiment resurse umane și Compartiment juridic.


 5.Proiect de hotărâre numărul 4/11.01.2021 privind aprobarea lucrărilor de interes local care se execută în anul 2021 de persoanele beneficiare de venit minim garantat.
Inițiator: Primarul municipiului.

Aviz comisii: Comisia urbanism.

Raport de specialitate: Compartiment tehnic și administrativ – gospodăresc și Compartiment juridic.


 6.Proiect de hotărâre numărul 5/11.01.2021 privind desemnarea consilierilor locali care vor face parte din Comisia pentru evaluarea performanțelor profesionale individuale ale secretarului general al municipiului Câmpulung Moldovenesc.

Inițiator: Primarul municipiului.

Aviz comisii: Comisia juridică.

Raport de specialitate: Compartiment resurse umane și Compartiment juridic.


 7.Proiect de hotărâre numărul 6/11.01.2021 cu privire la prelungirea valabilității contractelor de închiriere a unor spații situate în imobilul din strada 22 Decembrie nr. 2, Câmpulung Moldovenesc.

Inițiator: Primarul municipiului.

Aviz comisii: Comisia economică și Comisia juridică.

Raport de specialitate: Direcția economică, Direcția tehnică și urbanism și Compartiment juridic.


 8.Proiect de hotărâre numărul 7/11.01.2021 cu privire la prelungirea valabilității unor contracte de închiriere pentru spații cu altă destinație decât locuință.

Inițiator: Primarul municipiului.

Aviz comisii: Comisia economică și Comisia juridică.

Raport de specialitate: Compartiment spațiu locativ și Compartiment juridic.


 9.Proiect de hotărâre numărul 8/11.01.2021 privind aprobarea organigramei, statului de funcții și a numărului de personal la Spitalul Municipal Câmpulung Moldovenesc.
Inițiator: Primarul municipiului.

Aviz comisii: Comisia economică și Comisia învățământ.

Raport de specialitate: Compartiment resurse umane și Compartiment juridic.


 10.Proiect de hotărâre numărul 9/11.01.2021 privind aprobarea listei de priorități pe anul 2021 pentru repartizare, în vederea închirierii, a locuințelor aflate în administrarea municipiului Câmpulung Moldovenesc.
Inițiator: Primarul municipiului.

Aviz comisii: Comisia juridică.

Raport de specialitate: Compartiment spațiu locativ și Compartiment juridic.


 11.Proiect de hotărâre numărul 10/11.01.2021 pentru validarea dispoziției primarului municipiului Câmpulung Moldovenesc nr. 522 din 18 decembrie 2020 privind aprobarea majorării bugetului local al municipiului Câmpulung Moldovenesc pe anul 2020.
Inițiator: Primarul municipiului.

Aviz comisii: Comisia economică, Comisia urbanism, Comisia învățământ și Comisia juridică.

Raport de specialitate: Direcția economică.


 12.Proiect de hotărâre numărul 11/11.01.2021 privind aprobarea organizării și desfășurării în municipiul Câmpulung Moldovenesc, a festivității de semnare a Protocolului de colaborare pentru organizarea celei de-a XXXII-a ediții a Festivalului Internațional de Folclor ,,Întâlniri Bucovinene”.
Inițiator: Primarul municipiului.

Aviz comisii: Comisia economică și Comisia învățământ.

Raport de specialitate: Direcția economică, Compartiment juridic și Compartiment Centrul Național de Informare și Promovare Turistică.


13.Proiect de hotărâre numărul 12/11.01.2021 privind însușirea raportului de evaluare pentru estimarea prețului de piață al sculpturii intitulată ,,PEGAS”, creația sculptorului Ion Maftei și numirea comisiei de negociere a prețului de vânzare.
Inițiator: Primarul municipiului.

Aviz comisii: Comisia economică și Comisia învățământ.

Raport de specialitate: Direcția economică și Compartiment juridic.


14.Proiect de hotărâre numărul 13/11.01.2021 privind transmiterea unor bunuri imobile (clădiri și terenul aferent), aflate în domeniul public al municipiului Câmpulung Moldovenesc și în care își desfășoară activitatea Spitalul de Psihiatrie Câmpulung Moldovenesc, din administrarea Consiliului local al municipiului Câmpulung Moldovenesc în administrarea Spitalului de Psihiatrie Câmpulung Moldovenesc.
Inițiator: Primarul municipiului.

Aviz comisii: Comisia economică, Comisia urbanism, Comisia învățământ și Comisia juridică.

Raport de specialitate: Direcția tehnică și urbanism, Direcția economică și Compartiment juridic.


15.Proiect de hotărâre numărul 14/11.01.2021 pentru modificarea art. 1 al Hotărârii Consiliului Local al municipiului Câmpulung Moldovenesc nr. 117 din 27 noiembrie 2020 privind aprobarea cuantumului lunar al burselor și numărul acestora acordate elevilor din învățământul preuniversitar de stat din municipiul Câmpulung Moldovenesc în anul școlar 2020 – 2021.
Inițiator: Primarul municipiului.

Aviz comisii: Comisia economică și Comisia învățământ.

Raport de specialitate: Direcția economică.


16.Proiect de hotărâre numărul 15/11.01.2021 privind aprobarea solicitării de transmitere a unui mijloc fix, denumit ,,Pasarelă pietonală peste liniile nr. 2 – 5, stația Câmpulung Est” situat în municipiul Câmpulung Moldovenesc, județul Suceava, din domeniul public al statului și administrarea Ministerului Transporturilor și Infrastructurii, în domeniul public al municipiului Câmpulung Moldovenesc și în administrarea Consiliului Local al municipiului Câmpulung Moldovenesc.
Inițiator: Primarul municipiului.

Aviz comisii: Comisia urbanism și Comisia juridică.

Raport de specialitate: Direcția tehnică și urbanism, Direcția economică și Compartiment juridic.


 17.Proiect de hotărâre numărul 16/11.01.2021 pentru aprobarea Regulamentului privind îndrumarea și coordonarea asociațiilor de proprietari din municipiul Câmpulung Moldovenesc.
Inițiator: Primarul municipiului.

Aviz comisii: Comisia juridică.

Raport de specialitate: Compartiment spațiu locativ, Compartiment juridic și Compartiment audit intern.

18.Proiect de hotărâre nr. 17/18.01.2021 pentru aprobarea prelungirii contractului de delegare a gestiunii serviciului public de salubrizare a municipiului Câmpulung Moldovenesc prin concesiune nr. 1458/26.01.2006.

Inițiator: Primarul municipiului.

Aviz comisii: Comisia economică și Comisia juridică.

Raport de specialitate: Direcția tehnică și urbanism, Direcția economică și Compartiment juridic.

19.Adresa Spitalului Municipal Câmpulung Moldovenesc nr. 17858/29.12.2020, înregistrată la nr. 33016/29.12.2020.
20.Raport privind activitatea desfășurată de asistenții personali și reprezentanții legali ai persoanelor cu handicap grav în cursul semestrului II 2020, înregistrat la nr. 409/08.01.2021.

21.Raport privind activitatea de soluționare a petițiilor adresate Consiliului Local al municipiului Câmpulung Moldovenesc în semestrul II 2020, înregistrat la nr. 421/08.01.2021.

22.Situație lunară privind activitățile realizate de persoanele beneficiare de ajutor social, conform planului de acțiuni în luna decembrie 2020, înregistrată la nr. 625 din 11.01.2021.


  23.Diverse.


   Domnul preşedinte consultă plenul dacă sunt propuneri pentru suplimentarea ordinii de zi. 


   Domnul primar solicită suplimentarea ordinii de zi cu două proiecte de hotărâre care au caracter de urgență:

   1.Proiect de hotărâre nr. 18/27.01.2021 privind aprobarea actualizării devizului general și a contribuției municipiului Câmpulung Moldovenesc pentru obiectivul de investiții ,,Reabilitare și modernizare sediu clădire principală Școala gimnazială ,,Bogdan Vodă”, municipiul Câmpulung Moldovenesc, județul Suceava.

     Inițiator: Primarul municipiului.


     Aviz comisii: Comisia economică și Comisia urbanism.


      Raport de specialitate: Direcția tehnică și urbanism, Direcția economică și Compartiment juridic.


    2.Proiect de hotărâre nr. 19/27.01.2021 privind aprobarea actualizării devizului general și a contribuției municipiului Câmpulung Moldovenesc pentru obiectivul de investiții ,,Reabilitare și modernizare sediu clădire principală Școala gimnazială ,,Teodor Ștefanelli”, municipiul Câmpulung Moldovenesc, județul Suceava.

      Inițiator: Primarul municipiului.


      Aviz comisii: Comisia economică și Comisia urbanism.


       Raport de specialitate: Direcția tehnică și urbanism, Direcția economică și Compartiment juridic.


    Dna. secretar – confirm legalitatea și urgența suplimentării ordinii de zi.

    Se supune la vot suplimentarea ordinii de zi. Se votează cu 18 voturi ,,pentru”.

    Se supune la vot ordinea de zi pe ansamblu. Se votează cu 18 voturi ,,pentru”.
Se trece la punctul 1 de pe ordinea de zi (Aprobarea procesului verbal al şedinţei Consiliului Local al municipiului Câmpulung Moldovenesc din 17.12.2020).
Nu sunt obiecţii. 

  Se supune la vot. Se votează cu 18 voturi „pentru”.
Se trece la punctul 2 de pe ordinea de zi (Proiect de hotărâre numărul 1/11.01.2021 privind alegerea președintelui de ședință al Consiliului local al municipiului Câmpulung Moldovenesc).
Se dă cuvântul domnului primar pentru a prezenta referatul de aprobare la proiectul de hotărâre.
Dă citire proiectului de hotărâre pe articole.

Se prezintă raportul de specialitate al Direcției administrație publică și raportul de specialitate al Compartimentului juridic.
            Comisia nr. 4 avizează favorabil proiectul de hotărâre.

            Discuții/propuneri:


            Dl. consilier local Giosan – propun pe dl. viceprimar Berențan Cornel.

            Nu sunt alte propuneri.


            Se supune la vot propunerea. Se votează cu 18 voturi ,,pentru”.

   Se supune la vot proiectul de hotărâre. Se votează cu 18 voturi „pentru”.
             Hotărârea a fost adoptată.
Se trece la punctul 3 de pe ordinea de zi (Proiect de hotărâre numărul 2/11.01.2021 privind aprobarea rețelei școlare a unităților de învățământ preuniversitar din municipiul Câmpulung Moldovenesc, pentru anul școlar 2021 - 2022).
 Se dă cuvântul domnului primar pentru a prezenta referatul de aprobare la proiectul de hotărâre.
Dă citire proiectului de hotărâre pe articole.

Se prezintă raportul de specialitate al Compartimentului resurse umane și raportul de specialitate al Compartimentului juridic.
            Comisia nr. 3 avizează favorabil proiectul de hotărâre.

            Nu sunt discuții.

   Se supune la vot proiectul de hotărâre. Se votează cu 18 voturi „pentru”.
             Hotărârea a fost adoptată.

  Se trece la punctul 4 de pe ordinea de zi (Proiect de hotărâre numărul 3/11.01.2021 pentru completarea pct. 6 din anexa la Hotărârea Consiliului Local al municipiului Câmpulung Moldovenesc nr. 113/27 noiembrie 2020 privind desemnarea reprezentanților Consiliului local al municipiului Câmpulung Moldovenesc în consiliile de administrație ale unităților de învățământ din municipiul Câmpulung Moldovenesc).
Se dă cuvântul domnului primar pentru a prezenta referatul de aprobare la proiectul de hotărâre.
Dă citire proiectului de hotărâre pe articole.

Se prezintă raportul de specialitate al Compartimentului resurse umane, și raportul de specialitate al Compartimentului juridic.


  Comisia nr. 3 avizează favorabil proiectul de hotărâre. 

            Discuții/propuneri:

            Dl. consilier Lițu – propun pe dl. consilier local Macovei Virgil.


            Nu sunt alte propuneri.


            Se supune la vot propunerea. Se votează cu 18 voturi ,,pentru”.
  Se supune la vot proiectul de hotărâre. Se votează cu 18 voturi „pentru”.
            Hotărârea a fost adoptată.
Se trece la punctul 5 de pe ordinea de zi (Proiect de hotărâre numărul 4/11.01.2021 privind aprobarea lucrărilor de interes local care se execută în anul 2021 de persoanele beneficiare de venit minim garantat).
Se dă cuvântul domnului primar pentru a prezenta referatul de aprobare la proiectul de hotărâre.
Dă citire proiectului de hotărâre pe articole.

Se prezintă raportul de specialitate al Compartimentului tehnic și administrativ-gospodăresc și raportul de specialitate al Compartimentului juridic.
            Comisia nr. 2 avizează favorabil proiectul de hotărâre. 

            Nu sunt discuții.
  Se supune la vot proiectul de hotărâre. Se votează cu 18 voturi „pentru”.
            Hotărârea a fost adoptată.
Se trece la punctul 6 de pe ordinea de zi (Proiect de hotărâre numărul 5/11.01.2021 privind desemnarea consilierilor locali care vor face parte din Comisia pentru evaluarea performanțelor profesionale individuale ale secretarului general al municipiului Câmpulung Moldovenesc).

Se dă cuvântul domnului primar pentru a prezenta referatul de aprobare la proiectul de hotărâre.
Dă citire proiectului de hotărâre pe articole.

Se prezintă raportul de specialitate al Compartimentului resurse umane și raportul de specialitate al Compartimentului juridic.
            Comisia nr. 4 avizează favorabil proiectul de hotărâre. 

            Discuții/propuneri:

            Dl. viceprimar – propun de dl. consilier local Boicu Alin și dna. consilier local Alvirescu Ioana.

            Nu sunt alte propuneri.


            Se supune la vot propunerea. Se votează cu 18 voturi ,,pentru”.


            Se supune la vot proiectul de hotărâre. Se votează cu 18 voturi „pentru”.
            Hotărârea a fost adoptată.
Se trece la punctul 7 de pe ordinea de zi (Proiect de hotărâre numărul 6/11.01.2021 cu privire la prelungirea valabilității contractelor de închiriere a unor spații situate în imobilul din strada 22 Decembrie nr. 2, Câmpulung Moldovenesc).

Se dă cuvântul domnului primar pentru a prezenta referatul de aprobare la proiectul de hotărâre.
Dă citire proiectului de hotărâre pe articole.

Se prezintă raportul de specialitate al Direcției tehnice, raportul de specialitate al Direcției economice și raportul de specialitate al Compartimentului juridic.
            Comisiile nr. 1 și nr. 4 avizează favorabil proiectul de hotărâre. 
            Nu sunt discuții.
   Se supune la vot proiectul de hotărâre. Se votează cu 18 voturi „pentru”.
            Hotărârea a fost adoptată.
Se trece la punctul 8 de pe ordinea de zi (Proiect de hotărâre numărul 7/11.01.2021 cu privire la prelungirea valabilității unor contracte de închiriere pentru spații cu altă destinație decât locuință).
Se dă cuvântul domnului primar pentru a prezenta referatul de aprobare la proiectul de hotărâre.
Dl. primar - în calitate de inițiator modific anexa la acest proiect de hotărâre în sensul eliminării din anexă a pct. 1 - Partidul Naţional Liberal-Organizaţia Câmpulung Moldovenesc și supun aprobării dvs. proiectul de hotărâre modificat.
Dă citire proiectului de hotărâre pe articole.

Se prezintă raportul de specialitate al Compartimentului spațiu locativ, raportul de specialitate al Compartimentului juridic și raportul de specialitate al Direcției economice.
            Comisiile nr. 1 și nr. 4 avizează favorabil proiectul de hotărâre. 

            Discuții:

            Dl. primar – în spațiile pe care noi le avem spre închiriere o să apară anumite modificări. Spațiul care era prevăzut în anexă nu va mai fi cabinet parlamentar și împreună vom lua o decizie privind închirierea sau concesionarea spațiului. Cabinetul parlamentar va funcționa în sediul fostei primării unde avem noi Organizația PNL, avem 2 camere acolo, o cameră pentru cabinet și cealaltă pentru Organizația PNL. Cabinetele parlamentare sunt scutite de impozit și sunt date cu titlu gratuit pe timpul mandatului. Am avut discuții și cu dl. deputat Stan legat de spațiul care îl au în clădirea fostei primării, o cameră va fi pentru cabinet parlamentar și cealaltă în chirie pentru PSD pentru că așa mi se pare normal. Spațiul din str. Calea Transilvaniei va fi scos la licitație pentru un anumit obiect de activitate comercială, exclus second hand, baruri sau fast food. Împreună vom găsi o destinație utilă, sunt multe activități care trebuie promovate, iar chiria va fi pe măsură deoarece este zona zero a orașului. 

          Dl. consilier local Macovei – concesionare sau vânzare?

          Dl. primar – concesionare sau închiriere, exclus vânzare. Trebuie luat în calcul un termen de câțiva ani, deoarece acea persoană sau agent economic face o investiție.
 Se supune la vot proiectul de hotărâre cu modificarea inițiatorului. Se votează cu 18 voturi „pentru”.
           Hotărârea a fost adoptată.
Se trece la punctul 9 de pe ordinea de zi (Proiect de hotărâre numărul 8/11.01.2021 privind aprobarea organigramei, statului de funcții și a numărului de personal la Spitalul Municipal Câmpulung Moldovenesc).

Se dă cuvântul domnului primar pentru a prezenta referatul de aprobare la proiectul de hotărâre.
Dă citire proiectului de hotărâre pe articole.

Se prezintă raportul de specialitate al Compartimentului resurse umane și raportul de specialitate al Compartimentului juridic.
            Comisiile nr. 1 și nr. 3 avizează favorabil proiectul de hotărâre. 

            Nu sunt discuții:
 Se supune la vot proiectul de hotărâre. Se votează cu 18 voturi „pentru”.
           Hotărârea a fost adoptată.
Se trece la punctul 10 de pe ordinea de zi (Proiect de hotărâre numărul 9/11.01.2021 privind aprobarea listei de priorități pe anul 2021 pentru repartizare, în vederea închirierii, a locuințelor aflate în administrarea municipiului Câmpulung Moldovenesc).

Se dă cuvântul domnului primar pentru a prezenta referatul de aprobare la proiectul de hotărâre.
Dă citire proiectului de hotărâre pe articole.

Se prezintă raportul de specialitate al Compartimentului spațiu locativ și raportul de specialitate al Compartimentului juridic.
            Comisia nr. 4 avizează favorabil proiectul de hotărâre. 

            Nu sunt discuții.

 Se supune la vot proiectul de hotărâre. Se votează cu 18 voturi „pentru”.
           Hotărârea a fost adoptată.
Se trece la punctul 11 de pe ordinea de zi (Proiect de hotărâre numărul 10/11.01.2021 pentru validarea dispoziției primarului municipiului Câmpulung Moldovenesc nr. 522 din 18 decembrie 2020 privind aprobarea majorării bugetului local al municipiului Câmpulung Moldovenesc pe anul 2020).
Se dă cuvântul domnului primar pentru a prezenta referatul de aprobare la proiectul de hotărâre.
Dă citire proiectului de hotărâre pe articole.

Se prezintă raportul de specialitate al Direcției economice.
            Comisiile nr. 1, nr. 2, nr. 3 și nr. 4 avizează favorabil proiectul de hotărâre. 

            Nu sunt discuții.

 Se supune la vot proiectul de hotărâre. Se votează cu 18 voturi „pentru”.
           Hotărârea a fost adoptată.
Se trece la punctul 12 de pe ordinea de zi (Proiect de hotărâre numărul 11/11.01.2021 privind aprobarea organizării și desfășurării în municipiul Câmpulung Moldovenesc, a festivității de semnare a Protocolului de colaborare pentru organizarea celei de-a XXXII-a ediții a Festivalului Internațional de Folclor ,,Întâlniri Bucovinene”).

Se dă cuvântul domnului primar pentru a prezenta referatul de aprobare la proiectul de hotărâre.
Dă citire proiectului de hotărâre pe articole.

Se prezintă raportul de specialitate al Direcției economice, raportul de specialitate al Compartimentului juridic și raportul de specialitate al Compartimentului CNIPT.
            Comisiile nr. 1 și nr. 3 avizează favorabil proiectul de hotărâre. 

            Nu sunt discuții.

  Se supune la vot proiectul de hotărâre. Se votează cu 18 voturi „pentru”.
            Hotărârea a fost adoptată.
Se trece la punctul 13 de pe ordinea de zi (Proiect de hotărâre numărul 12/11.01.2021 privind însușirea raportului de evaluare pentru estimarea prețului de piață al sculpturii intitulată ,,PEGAS”, creația sculptorului Ion Maftei și numirea comisiei de negociere a prețului de vânzare).

Se dă cuvântul domnului primar pentru a prezenta referatul de aprobare la proiectul de hotărâre.
Dă citire proiectului de hotărâre pe articole.

Se prezintă raportul de specialitate al Direcției economice și raportul de specialitate al Compartimentului juridic.
            Comisiile nr. 1 și nr. 3 avizează favorabil proiectul de hotărâre. 

            Discuții/propuneri:

            Dl. viceprimar – propun pe dnii. consilieri locali Giosan Cosmin și Moroșan Nicolai. 

           Nu sunt alte propuneri.


           Dl. consilier local Sologiuc – prețul este de 24.500 lei?


           Dl. președinte de ședință – comisia de negociere va pleca de la acest preț și se va vedea la ce valoare se va ajunge.

           Dl. consilier local Munteanu – propun ca pe viitor în cazul unor situații asemănătoare să se facă o negociere înainte de a fi realizată lucrarea.


           Dl. președinte de ședință – dar nu se poate face înainte.


           Dl. consilier local Munteanu – lucrarea este demult amplasată acolo.

            Dl. consilier local Maftean – nu este vorba de aceea lucrare.


           Dl. consilier local Munteanu – se pot iniția discuții în prealabil, noi suntem acum puși în fața faptului că trebuie să o aprobăm.


           Dl. primar – atât pentru colegii noi cât și pentru ceilalți vă informez/reamintesc că decizia de a avea o alee de sculpturi și de a achiziționa sculpturile este din primul mandat și s-a votat în ședință de consiliu. Mergeți în teren și veți vedea acei suporți în beton unde se vor amplasa sculpturile dl. Maftei. Din cauza sănătății, dl. Maftei nu a reușit să le facă într-un timp mai scurt. Valoarea unei opere de artă se face de către un specialist în baza unui raport de evaluare.
  Se supune la vot proiectul de hotărâre cu propunerile de membri formulate de dl. viceprimar. Se votează cu 18 voturi „pentru”.
            Hotărârea a fost adoptată.
Se trece la punctul 14 de pe ordinea de zi (Proiect de hotărâre numărul 13/11.01.2021 privind transmiterea unor bunuri imobile (clădiri și terenul aferent), aflate în domeniul public al municipiului Câmpulung Moldovenesc și în care își desfășoară activitatea Spitalul de Psihiatrie Câmpulung Moldovenesc, din administrarea Consiliului local al municipiului Câmpulung Moldovenesc în administrarea Spitalului de Psihiatrie Câmpulung Moldovenesc).

  Domnul consilier local Paziuc Lucian anunță că nu va participa la dezbateri și la vot la acest proiect de hotărâre. 
Se dă cuvântul domnului primar pentru a prezenta referatul de aprobare la proiectul de hotărâre.
Dă citire proiectului de hotărâre pe articole.

Se prezintă raportul de specialitate al Direcției tehnice, raportul de specialitate al Direcției economice și raportul de specialitate al Compartimentului juridic.
            Comisiile nr. 1, nr. 2, nr. 3 și nr. 4 avizează favorabil proiectul de hotărâre. 

            Nu sunt discuții.

  Se supune la vot proiectul de hotărâre. Se votează cu 17 voturi „pentru”. Nu votează dl. consilier local Paziuc Lucian.
            Hotărârea a fost adoptată.

Se trece la punctul 15 de pe ordinea de zi (Proiect de hotărâre numărul 14/11.01.2021 pentru modificarea art. 1 al Hotărârii Consiliului Local al municipiului Câmpulung Moldovenesc nr. 117 din 27 noiembrie 2020 privind aprobarea cuantumului lunar al burselor și numărul acestora acordate elevilor din învățământul preuniversitar de stat din municipiul Câmpulung Moldovenesc în anul școlar 2020 – 2021).

Se dă cuvântul domnului primar pentru a prezenta referatul de aprobare la proiectul de hotărâre.
Dă citire proiectului de hotărâre pe articole.

Se prezintă raportul de specialitate al Direcției economice.
            Comisiile nr. 1 și nr. 3 avizează favorabil proiectul de hotărâre. 

            Nu sunt discuții.

  Se supune la vot proiectul de hotărâre. Se votează cu 18 voturi „pentru”.
            Hotărârea a fost adoptată.

Se trece la punctul 16 de pe ordinea de zi (Proiect de hotărâre numărul 15/11.01.2021 privind aprobarea solicitării de transmitere a unui mijloc fix, denumit ,,Pasarelă pietonală peste liniile nr. 2 – 5, stația Câmpulung Est” situat în municipiul Câmpulung Moldovenesc, județul Suceava, din domeniul public al statului și administrarea Ministerului Transporturilor și Infrastructurii, în domeniul public al municipiului Câmpulung Moldovenesc și în administrarea Consiliului Local al municipiului Câmpulung Moldovenesc).

Se dă cuvântul domnului primar pentru a prezenta referatul de aprobare la proiectul de hotărâre.
Dă citire proiectului de hotărâre pe articole.

Se prezintă raportul de specialitate al Direcției tehnice, raportul de specialitate al Direcției economice și raportul de specialitate al Compartimentului juridic.
            Comisiile nr. 2 și nr. 4 avizează favorabil proiectul de hotărâre. 

            Nu sunt discuții.

  Se supune la vot proiectul de hotărâre. Se votează cu 18 voturi „pentru”.
            Hotărârea a fost adoptată.

Se trece la punctul 17 de pe ordinea de zi (Proiect de hotărâre numărul 16/11.01.2021 pentru aprobarea Regulamentului privind îndrumarea și coordonarea asociațiilor de proprietari din municipiul Câmpulung Moldovenesc).

Se dă cuvântul domnului primar pentru a prezenta referatul de aprobare la proiectul de hotărâre.
Dă citire proiectului de hotărâre pe articole.

Se prezintă raportul de specialitate al Compartimentului spațiu locativ, raportul de specialitate al Compartimentului juridic și raportul de specialitate al Compartimentului audit intern.
            Comisia nr. 4 avizează favorabil proiectul de hotărâre. 

            Nu sunt discuții.
  Se supune la vot proiectul de hotărâre. Se votează cu 18 voturi „pentru”.
            Hotărârea a fost adoptată.

Se trece la punctul 18 de pe ordinea de zi (Proiect de hotărâre nr. 17/18.01.2021 pentru aprobarea prelungirii contractului de delegare a gestiunii serviciului public de salubrizare a municipiului Câmpulung Moldovenesc prin concesiune nr. 1458/26.01.2006).

Se dă cuvântul domnului primar pentru a prezenta referatul de aprobare la proiectul de hotărâre.
Dă citire proiectului de hotărâre pe articole.

Se prezintă raportul de specialitate al Direcției tehnice, raportul de specialitate al Direcției economice și raportul de specialitate al Compartimentului juridic.
            Comisiile nr. 1 și nr. 4 avizează favorabil proiectul de hotărâre. 

            Discuții:

            Dna. consilier local Flutur – această firmă nu ar trebui să funționeze în oraș, este o discrepanță între firma de la Suceava și cea de la Câmpulung, nu vreau să îmi aduc aminte de anii trecuți cum se colecta gunoiul. În cei 20 de ani, Florconstruct putea să se doteze cu toate cele necesare pentru a oferi servicii de calitate la cele mai înalte standarde. Sunt nemulțumită de această firmă și ar fi bine dacă am putea scăpa de ea, dar înțeleg că pentru moment nu se poate.

            Dl. președinte de ședință – aveți dreptate, nu a fost colaborarea cea mai bună. Vom prelungi cu doar șase luni. Se lucrează la un nou caiet de sarcini și vom încerca să satisfacem toate cerințele pentru un serviciu modern, dar trebui să găsim o modalitate ca toată lumea să plătească taxa pentru colectarea gunoiului.
  Se supune la vot proiectul de hotărâre. Se votează cu 16 voturi „pentru” și 2 ,,abțineri” (dna. consilier Flutur și dl. consilier Iftime).
            Hotărârea a fost adoptată.


   Se trece la discutarea proiectelor de hotărâre introduse suplimentar pe ordinea de zi:

   1.Proiect de hotărâre nr. 18/27.01.2021 privind aprobarea actualizării devizului general și a contribuției municipiului Câmpulung Moldovenesc pentru obiectivul de investiții ,,Reabilitare și modernizare sediu clădire principală Școala gimnazială ,,Bogdan Vodă”, municipiul Câmpulung Moldovenesc, județul Suceava.

Se dă cuvântul domnului primar pentru a prezenta referatul de aprobare la proiectul de hotărâre.
Dă citire proiectului de hotărâre pe articole.


  Se prezintă raportul de specialitate al Direcției tehnice și urbanism, Direcției economice și Compartiment juridic.

             Comisiile nr. 1 și nr. 2 avizează favorabil proiectul de hotărâre. 

   Discuții:

   Dl. președinte de ședință – suma cheltuită reprezintă 20 – 25% din valoarea totală a proiectului, în ce stadiu sunt lucrările?


   Dl. dna. director Istrate – jumătate din clădire este gata, sunt în termenul contractual.

   Se supune la vot proiectul de hotărâre. Se votează cu 18 voturi „pentru”.
             Hotărârea a fost adoptată.  


    2.Proiect de hotărâre nr. 19/27.01.2021 privind aprobarea actualizării devizului general și a contribuției municipiului Câmpulung Moldovenesc pentru obiectivul de investiții ,,Reabilitare și modernizare sediu clădire principală Școala gimnazială ,,Teodor Ștefanelli”, municipiul Câmpulung Moldovenesc, județul Suceava.

  Se dă cuvântul domnului primar pentru a prezenta referatul de aprobare la proiectul de hotărâre.
  Dă citire proiectului de hotărâre pe articole.


    Se prezintă raportul de specialitate al Direcției tehnice și urbanism, Direcției economice și Compartiment juridic.

              Comisiile nr. 1 și nr. 2 avizează favorabil proiectul de hotărâre. 

    Nu sunt discuții.
   Se supune la vot proiectul de hotărâre. Se votează cu 18 voturi „pentru”.
             Hotărârea a fost adoptată.  

           Nemaifiind alte probleme, domnul preşedinte declară închise lucrările şedinţei ordinare.

     Drept pentru care s-a încheiat prezentul proces-verbal. 

           Şedinţa se încheie la orele 1345.
	            PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,

        Boicu Ovidiu - Alin
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          Erhan Rodica




